
 

Comune di Naso – determina n. 202 del 09.04.2025 
Pag. 1 a 5 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. PERSONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 37 del 09.04.2025 

Reg. Gen. N. 202 del 09.04.2025 

 

Oggetto: PRESA   D'ATTO   RICHIESTA  COLLOCAMENTO  A  RIPOSO  PER IL 

CONFERIMENTO  DELLA  PENSIONE  DI 'ANZIANITÀ ANTICIPATA PER LAVORI  

FATICOSI E PESANTI' DEL DIPENDENTE DI RUOLO A TEMPO INDETERMINATO   

SIG.  CATENA  GAETANO,  CON  DECORRENZA DAL 1AGOSTO 2025 (ULTIMO 

GIORNO DI SERVIZIO 31/07/2025).       

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno nove nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 

 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs n. 267 del 18 agosto  2000 recepito dalla 

L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

Vista la Legge Regionale 07/09/1998 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la 

immediata applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni, delle Province e degli Enti 

Locali siciliani di alcune norme della legge 15/05/1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la determina Sindacale n. 05 del 16/03/2024, con la quale sono state attribuite le responsabilità, 

relative al Settore “Economico-finanziario” al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria dott.ssa Mangano 

Giuseppina; 

Premesso che il Signor Catena Gaetano, nato a Castell’Umberto il 16/11/1963,  dipendente di ruolo  a 

tempo indeterminato, dal 15 aprile 1996, attualmente  in servizio presso questo Ente col profilo 

professionale di “ Esecutore” – Cat. “B”, Cat. economica “B8, ha presentato presso la competente Sede 

INPS (Gestione dipendenti pubblici ex- INPDAP) di Messina, domanda on-line di “pensione di anzianità 

anticipata per lavori faticosi e pesanti” in data 14/03/2025, n. protocollo INPS 4800.14/03/2025.0172162, 

tramite delega patronato 033- ENASC ,  con decorrenza 01/08/2025 e cessazione del rapporto di lavoro al 

31/07/2025 (ultimo giorno di servizio); 

Rilevato, inoltre, che allo stesso,  è stato riconosciuto un periodo di  servizio militare di leva o equiparato 

reso dal 02/03/1983 al 31/03/1984 pari ad anni 1 mesi e giorni 29, utile ai fini del trattamento di 

quiescenza, ai sensi dell’Art. 20 L.958/86 e Art. 1 L.274/91; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 202 del 09.04.2025 
Pag. 2 a 5 

 

Accertato che il dipendente Catena Gaetano, all’atto del collocamento a riposo (01/08/2025) avrà 

maturato un’anzianità contributiva utile al collocamento a riposo anticipato riconosciuto agli addetti ai 

lavori faticosi e pesanti, così come appresso indicato: 

 

 

DESCRIZIONE ANNI MESI GIORNI 

Ricongiungimento art.2legge 29/79  

11 

 

0 

 

3 

Servizio presso il Comune di 

Montespertoli 

Dal 15/04/1996  al 31/03/2002 

 

5 

 

11 

 

17 

Servizio presso il Comune di Naso 

Dal 01/04/2002  al 31/07/2025 

 

 

23 

 

 

4 

 

 

0 

Riconoscimento servizio militare  

(Art.20 L.958/86 e Art.1 L.274/91) 

 1 0 29 

 

Visti gli ordinamenti dell’ex CPDEL/CPI e dell’ex INADEL Previdenza, Istituti confluiti nell’INPS gestione ex 

INPDAP, ai quali il suddetto dipendente è stato regolarmente iscritto e che garantiscono la liquidazione del 

trattamento di quiescenza e previdenza; 

Viste le disposizioni in materia pensionistica con particolare riferimento al D.L. n.78/2010;  

Ritenuto di dover  prendere atto dell’attestato di ricezione di documentazione telematica  , protocollo 

n.INPS 4800.14/03/2025.0172162, tramite delega patronato  033 ENASC (acquisita  dall’Ente in data 

30/07/2021, prot.n. 11559), il quale ha presentato domanda di  “Pensione di Anzianità anticipata addetti ai 

lavori faticosi e pesanti” per conto del dipendente Comunale Catena Gaetano, nato a Castell’Umberto il 

16/11/1963, rivestente il profilo professionale di “Esecutore” – Cat. “B”, Cat. economica “B8”, e di 

procedere al collocamento a riposo con decorrenza 01/08/2025 e cessazione del rapporto di lavoro al 

31/07/2025 (ultimo giorno di servizio); 

Di dare atto che alla data del 31/07/2025, il dipendente Catena Gaetano, avrà maturato un servizio utile ai 

fini del diritto del trattamento di quiescenza di anni 41, mesi 4 e giorni 19; 

Rilevato che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria di cui all’art. 183 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

Visto il D.L. n. 201/2011 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 214/2011; 

Visto l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 



 

Comune di Naso – determina n. 202 del 09.04.2025 
Pag. 3 a 5 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di prendere atto dell’attestato di ricezione di documentazione telematica, protocollo INPS n. 

4800.14/03/2025.0172162, tramite delega patronato 033ENASC , il quale ha presentato 

domanda di “Pensione di Anzianità anticipata addetti ai lavori faticosi e pesanti” per conto 

del dipendente Comunale Catena Gaetano, nato a Castell’Umberto il 16/11/1963, rivestente il 

profilo professionale di “Esecutore” – Cat. “B”, Cat. economica “B8”, e di procedere al 

collocamento a riposo con decorrenza 01/08/2025 e cessazione del rapporto di lavoro al 

31/07/2025 (ultimo giorno di servizio); 

Di dare atto che alla data del 31/07/2025, il dipendente Catena Gaetano, avrà maturato un 

servizio utile ai fini del diritto del trattamento di quiescenza di anni 41, mesi 4 e giorni 19; 

Di predisporre l’istruttoria e l’invio della documentazione necessaria relativa al trattamento 

di quiescenza e indennità di fine servizio all’INPS Gestione dipendenti pubblici ex INPDAP 

competente, a cura del responsabile dell’U.O “Gestione Risorse Umane” del Comune di 

Naso; 

Di notificare il presente provvedimento all’interessato; 

Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 
   IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

  L’Istr.Amm.vo “U.O. Gestione Risorse Umane” 

                     f.to    Francesco Agnello                                                

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                              ECONOMICO-FINANZIARIO 

      f.to      Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 202 del 09.04.2025 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “PRESA   D'ATTO   RICHIESTA  COLLOCAMENTO  A  RIPOSO  

PER IL CONFERIMENTO  DELLA  PENSIONE  DI 'ANZIANITÀ ANTICIPATA PER LAVORI  

FATICOSI E PESANTI' DEL DIPENDENTE DI RUOLO A TEMPO INDETERMINATO   SIG.  CATENA  

GAETANO,  CON  DECORRENZA DAL 1AGOSTO 2025 (ULTIMO GIORNO DI SERVIZIO 

31/07/2025).      - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del 

D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 09.04.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 202 del 09.04.2025 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “PRESA   D'ATTO   RICHIESTA  COLLOCAMENTO  A  

RIPOSO  PER IL CONFERIMENTO  DELLA  PENSIONE  DI 'ANZIANITÀ ANTICIPATA PER 

LAVORI  FATICOSI E PESANTI' DEL DIPENDENTE DI RUOLO A TEMPO INDETERMINATO   SIG.  

CATENA  GAETANO,  CON  DECORRENZA DAL 1AGOSTO 2025 (ULTIMO GIORNO DI SERVIZIO 

31/07/2025).       - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi 

dal 22.04.2025 al 07.05.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 22.04.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


